
 diário oficial Nº 34.596  5 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 839/2021-CCG DE 26 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/566377,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, REGINA PARANHOS FLEMING do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de 
junho de 2021.
II. nomear VITOR JORDY DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de 
junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 757/2021-CCG, DE 13 DE MAIO DE 2021, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.583, DE 14 DE MAIO DE 2021.
Onde se lê: ..., a contar de 16 de março de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 14 de maio de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 760/2021-CCG, DE 13 DE MAIO DE 2021, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.583, DE 14 DE MAIO DE 2021.
Onde se lê: ..., a contar de 23 de fevereiro de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 14 de maio de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 797/2021-CCG, DE 25 DE MAIO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.595, DE 
26 DE MAIO DE 2021.
Onde se lê: ..., a contar de 1º de maio de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 22 de abril de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 798, 799, 800, 801 e 802/2021-CCG, 
DE 25 DE MAIO DE 2021, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº. 34.595, DE 26 DE MAIO DE 2021.
Onde se lê: ..., a contar de 1º de maio de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 23 de abril de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 804/2021-CCG, DE 25 DE MAIO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.595, DE 
26 DE MAIO DE 2021.
Onde se lê: ..., a contar de 1º de maio de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 26 de abril de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 660871

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 360/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 74787, de 25/05/2021;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2021/507310-PG, de 12/05/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA MARIA SANTANA JARDIM, Id. Funcional nº 
37729/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Casa 
Civil da Governadoria do Estado, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19/04/2021 a 02/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660702

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 03/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 03/2020, por mais 12 
(doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
VIGÊNCIA: 30/05/2021 a 29/05/2022.
VALOR: R$ 1.690.740,00 (Um milhão seiscentos e noventa mil setecentos 
e quarenta reais).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função:04; Sub-Função:122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8314; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 233368.
CONTRATADA: BR FERNANDES EIRELI. Inscrita no CNPJ nº 
23.190.681/0001-01

ENDEREÇO: Rua Tapajós, nº 100, Galpão 77, Bairro Coqueiro, CEP 67.113-
535, Ananindeua/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660539
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2020-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 26/2020 – CCG/PA
OBJETO: Repactuação no percentual de 24,62% do contrato n° 26/2020 
– CCG/PA
FUNDAMENTO: o artigo 65, II, “d” da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021.
VIGÊNCIA: 25/05/2021 a 15/09/2021.
VALOR: R$ 1.369.620,70 (um milhão trezentos e sessenta e nove mil seis-
centos e vinte reais e setenta centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função:04; Sub-Função:122; Programa:1297; Projeto/Ati-
vidade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039; Ação: 213476.
CONTRATADA: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA - 
EPP. Inscrita no CNPJ nº 06.336.443/0001-34
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado n° 3959, Bairro Guamá, CEP 
66.073-160, Belém/PA.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660552

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/561636, de 25 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA CRUZ DO ARARI/PA, no período de 26 a 28/05/2021.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660628
PORTARIA Nº 358/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/527966, de 18 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TUCURUÍ/PA, no período de 19 a 21/05/2021.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, ma-
trícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 660459

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 361/2021-CRG, de 26 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/560685, de 25/05/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, aos servi-
dores: FILIPE DA SILVA CUNHA, Id. Funcional nº. 5946371/1, para gozo no 
período de 05/07/2021 A 02/08/2021, interrompidas através da Portaria 
nº. 669/2020, publicada no DOE nº. 34.157, de 26/03/2020, referente ao 


